
Datum: 

 

Lägesbild Mariestad kommun 
 

Kommuner mot brott 

Lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete innebär att varje 
kommun ska bedriva ett kunskapsbaserat brottsförebyggande arbete och 
säkerställa organisatoriska förutsättningar för det. Målet är att minska 
brottsligheten och skapa ökad trygghet. 

 

Enligt lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete (2023:196) ska 
kommunerna kartlägga brottsligheten inom sitt geografiska område och ta fram en 
lägesbild. Utifrån lägesbilden ska de sedan ta ställning till behovet av åtgärder och 
besluta om en åtgärdsplan. Kommunerna ska också ta visst ansvar för 
samordningen av det lokala brottsförebyggande arbetet och inrätta en 
samordningsfunktion.  

 

Mariestad kommun  

Sjöstaden Mariestad Vänerns pärla, är en vacker sjöstad vid Vänerns strand. Ån 
Tidan mynnar ut i Vänern mitt i centrala staden och i den norra delen av 
kommunen börjar Göta kanal sin färd genom landet. I Mariestad bor det 24 768 
invånare. 

Redan på 1600-talet blev Mariestad residensstad och landshövdingen hade sitt säte 
i det vackra residenset på ön Marieholm. Mariestad var residensstad ända fram till 
1997 då landshövdingen flyttade till Göteborg och Skaraborg blev en del av 
Västra Götalands län. 

Exempel på kända varumärken som tillverkas i Mariestad är Metsä Tissue, som är 
ledande i Norden på mjukpapper med kända varumärken som Lambi, Serla och 
Katrin.  

Mariestad är en omtyckt turiststad. Antalet turister som kommer till Mariestad 
ökar för varje sommar. Gamla stan är landets sjunde bäst bevarade stadskärna och 
lockar många besökare på vandringar och guidade turer.  
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Organisation 

Kommunens förvaltningsorganisation består av fem förvaltningar. Mariestads 
stadshus AB är sedan 2022 moderbolag i kommunens bolagskoncern och har 
under sig sju hel- och delägda dotterbolag samt ytterligare ett antal 
dotterdotterbolag. Kommunens säkerhetsavdelning hör till 
samhällsbyggnadsförvaltningen. 

Kommunen samverkar med polisen utifrån samverkansöverenskommelse och 
medborgarlöfte. Det sker ett nära samarbete med kommunpolis. Det sker även 
samverkan mellan polisens områdespolis och kommunens socialsekreterare.  

Utifrån EST-arbete (effektiv samverkan för trygghet) samverkar kommunen även 
med fastighetsägare och handlare. 

 

Sammanfattning av styrkorna utifrån lägesbilden: 

• Generellt sett upplever invånarna trygghet i Mariestad. 

• Låg andel rapporterar att de blivit utsatta för personrån och trenden är 
nedåtgående. 

• Riskkonsumtion av alkohol i vuxna befolkningen har minskat över tid. 

• Hos unga har andelen som använt narkotika minskat både i årskurs 9 och 
årskurs 2 på gymnasiet. Mariestad kommun har också lägre användning 
jämfört med Västra Götaland. 

• Andel rökare bland elever i årskurs 2 gymnasiet har minskat över tid.  

• Andel problem kring klotter är låg och Mariestad kommun ligger också 
lägre jämfört med Västra Götaland och rikets nivå. 

• EST-samverkan ger möjlighet till en bra informationsöverspridning av 
nuläget i Mariestad. 

 

 

Sammanfattning av utmaningarna utifrån lägesbilden: 

• Många invånare upplever problem med störande motorfordon i 
kommunen. 

• Gällande könsskillnader i upplevd trygghet framkommer det att  
kvinnor/tjejer upplever mindre trygghet än män/killar.  
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• Hamnområdet, stadsparken och centrumdelen är mest utsatt av 
otrygghetsskapande incidenter. 

• Bostadsinbrott ökar i Mariestad. 

• En femtedel av eleverna i åk 9 har blivit bjudna på alkohol av sina 
föräldrar, det är dock färre om man ser över tid.  

• Andelen tjejer i åk 9 har blivit bjuden på alkohol av sina föräldrar i högre 
utsträckning än pojkarna i åk 9.  

• Andel snusande tjejer och kvinnor har ökat över tid. 

• Dubbelt så många män som kvinnor risk konsumerar alkohol. 

• Gällande orosanmälningar har antalet minskat de senaste året, det råder 
dock en ökning avseende omsorgsbrist hos vårdnadshavare över tid. 

• Även om antalet bedrägerier i Mariestad är låg ökar trenden och fler blir 
utsatta över tid. 

• Gällande ungdomars inställning till narkotika föreligger det en ökad drogliberal 
inställning. Under tidsperioden 2013-2022 syns en trend att andelen ungdomar anser 
att det är mindre farligt och att man skadas mindre fysiskt eller på annat sätt, om de 
provar marijuana eller hasch 1-2 gånger.   
 

Sammanfattning av underlaget 

Upplevd otrygghet: 

• Invånarna upplever viss otrygghet vid utevistelse sent på kvällen i det egna 
bostadsområdet, vilket resulterar i att invånarna avstår från att gå ut på 
grund av otrygghet. Mariestad kommun har något lägre andel upplevd 
otrygghet jämfört med Västra Götaland och rikets nivå.  

• Andel invånare som har avstått från aktivitet på grund av oro för att 
utsättas för brott samt valt en annan väg på grund av oro för att utsättas 
för brott har ökat över tid. Gällande avstått från aktivitet och kopplingen 
oro för brott har Mariestad högre andel jämfört med Västra Götaland och 
rikets nivå. 

• Låg andel av befolkningen upplever problem med klotter och 
skadegörelse. 

• Det framkommer könsskillnader gällande upplevd trygghet där män 
upplever högre trygghet och lägre oro än kvinnor.  

• Många invånare upplever problem med bilkörning i det egna 
bostadsområdet i kommunen.  
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• Gällande barn och unga känner sig många trygga i skolan. Tjejer upplever 
dock lägre trygghet än killar. 

• Oro för att utsättas för misshandel har minskat i kommunen och har 
också lägre nivå av oro jämfört med Västra Götaland och riket.  

 

Självrapporterad utsatthet: 

• I den vuxna befolkningen är det låg andel som uppger att de blivit utsatta 
för personrån, trenden är dessutom nedåtgående.  

•  I den vuxna befolkningen är det låg andel som uppger att de blivit utsatta 
för misshandel, det föreligger dock en viss ökning över tid. 

• Cykelstölder är de med högst andelar (cirka 10%), vilka också ökar över 
tid.  

• Självrapporterad utsatthet för kortbedrägeri har minskat i kommunen. 

• Självrapporterad utsatthet för sexualbrott har minskat i kommunen och 
Mariestad har också lägre nivå av utsatthet inom detta område än både i 
Västra Götaland och riket. 

 

Anmälda brott: 

• Det mest anmälda brottet är tillgreppsbrott, (exkl i butik). 

• Därefter följer trafikbrott och bedrägeribrott. 

• Sedan följer våldsbrott, vilket har minskat över tid i Mariestad kommun. 

 

 

 

Händelserapportering: 

• God kartläggning och systematisk rapportering påverkar antalet händelser.  

• Händelserna är koncentrerade i Mariestad stadskärna med större 
koncentrationer kring hamnområdet, stadsparken och resecentra. 

• Antalet skadegörelse har minskat sedan 2022. 
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Social problematik: 

• Andelen orosanmälningar visar på ett mönster av omsorgsbrist hos 
föräldrarna kring barn och unga. Totalt antal orosanmälningar har minskat 
det senaste året.   

• De senaste åren har det förekommit bråk i högre grad på grundskolorna, 
vilket innefattar en trend av normbrytande beteende. 

• Ökning av placeringar av vuxna (LVM, lagen om vård av missbrukare i 
vissa fall) senaste året. 

• Färre antal hushåll har varit i behov av ekonomiskt bistånd, den utbetalda 
totalsumman för ekonomiskt bistånd har minskat det senaste året. 

 

Alkohol: 

• Riskkonsumtionen av alkohol i den vuxna befolkningen har minskat över 
tid. Gällande könsskillnader riskkonsumerar männen i dubbelt så hög grad 
jämfört med kvinnorna.  

• En femtedel av eleverna i årskurs 9 har blivit bjudna på alkohol av sina 
föräldrar, det är dock en nedåtgående trend över tid men fortfarande 
högre andel än i Västra Götaland.  

• Andelen tjejer i årskurs 9 har blivit bjuden på alkohol av sina föräldrar i 
högre utsträckning än pojkarna i årskurs 9.  

• Andelen elever i årskurs 2 på gymnasiet är det också färre som blivit 
bjudna på alkohol av sina föräldrar över tid, dock är andelarna 
oroväckande höga utifrån att hälften av tjejerna och en tredjedel av 
killarna har blivit bjudna på alkohol av sina föräldrar.  

• Andel alkoholkonsumenter tjejer och killar i årskurs 9 har minskat över 
tid, dock fortfarande högre andel än i Västra Götaland. 

• Andel alkoholkonsumenter tjejer och killar i årkurs 2 på gymnasiet har 
också minskat över tid, dock fortfarande högre andel än i Västra 
Götaland. 

 

Narkotika:. 

• Andelen ungdomar som har använt narkotika i årskurs 9 och årskurs 2 på 
gymnasiet har minskat över tid och har lägre andel än i Västra Götaland.  
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• Det finns inte några könsskillnader avseende ungdomar som har använt 
narkotika i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet, utan ligger på samma 
nivå.   

• Narkotikabrott, antal och anmälda brott har minskat i Mariestad kommun 
över tid. Mariestad kommun har lägre andel jämfört med Västra Götaland 
och rikets nivå. 

• Gällande ungdomars inställning till narkotika föreligger det en ökad 
drogliberal inställning. Under tidsperioden 2013-2022 syns en trend att 
andelen ungdomar anser att det är mindre farligt och att man skadas 
mindre fysiskt eller på annat sätt, om de provar marijuana eller hasch 1-2 
gånger.   

 

Doping: 

• Det föreligger låg andel av ungdomar i årskurs 9 och årskurs 2 på 
gymnasiet som har nyttjat dopningspreparat i riket och Västra Götaland. 
Färsk statistik på lokal nivå finns ej. 

 

Tobak: Snus 

• Andel dagligsnusande kvinnor och män har ökat över tid. Det är dock 
fortfarande högre andel snusande bland män än kvinnor. 

• Andel som anser sig som snusare i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet 
har ökat mycket över tid.  

• Det föreligger inte några könsskillnader på andel som anser sig som 
snusare i årskurs 9 eller i årskurs 2 på gymnasiet.  

• Andelen som anser sig som snusare är dock något högre i årskurs 2 på 
gymnasiet än årskurs 9.  

• Det finns dock en tydlig trend av att tjejerna i både årskurs 9 och årskurs 2 
på gymnasiet har ökat mer över tid än pojkarna i respektive årskurs.  

• Gällande andelen som anser sig som snusar i årskurs 9 och årskurs 2 på 
gymnasiet ligger på en högre nivå än Västra Götaland. 

 

Tobak, rökning: 

• Andel dagligrökare har gått ned över tid bland kvinnor och män. Det är högre andel 
bland kvinnor, vilket också ligger över Västra Götaland och rikets nivå.  
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• Andel rökande tjejer i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet har ökat över 

tid, dock har pojkarna i respektive årskurs minskat över tid. 

• Andel rökande tjejer i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet ligger högre 
jämfört Västra Götaland nivå. 

• Andel rökande pojkar i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet har minskat 
över tid och ligger på samma nivå som i Västra Götaland. 

 

Tobak, e-cigarett: 

• Rökning av e-cigarett har ökat i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet.  

• Enligt senaste mätningen 2022 är den sammanslagna siffran på ungdomar 
i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet i Mariestad 26% som har använt e-
cigarett under de senaste 30 dagarna. Andelen ungdomar som har använt 
e-cigarett har ökat, vilket på regional nivå haft tredubblad ökning sedan 
den senaste mätningen år 2019. 

 

Spel: 

• Andel riskabelt spel om pengar för män och kvinnor har minskat över tid 
och ligger lägre jämfört med Västra Götaland och rikets nivå.  

• Kvinnor har lägre andel riskabelt spel om pengar än män.  

• Andelen ungdomar i årskurs 9 och 2 på gymnasiet är det fyra procent som 
har ett riskabelt spelande om pengar, vilket är samma nivå som Västra 
Götaland. 
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Kartläggning av brott, totalt antal anmälda brott 

Källa: Brå 
Totalt anmälda brott har ökat i Mariestad över tid från 9088 antal brott (2017) till 
11 858 antal brott (2022). Mariestad ligger i nivå med Västra Götaland och har 
färre antal anmälda brott i jämförelse med rikets nivå. 

 

Skadegörelse, totalt antal och anmälda brott 

Källa: Brå 
Totalt antal anmälda skadegörelsebrott har ökat i Mariestad över tid från 913 antal 
brott (2017) till 1135 antal brott (2022). Mariestad kommun har lägre nivå av antal 
anmälda skadegörelsebrott jämfört med Västra Götaland och rikets nivå. 
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Rapporterad utsatthet, andelen som upplever problem med klotter  

Källa: NTU 
Mariestad kommun har ett oförändrat läge gällande klotter på så vis att klotter 
uppgick till 2% (2017) och till 2% (2022). Mariestad kommun har också lägre 
andel som upplever problem jämfört med Västra Götaland och rikets nivå. 

 

Andel som upplever problem med skadegörelse i bostadsområdet 

Källa: NTU 
I Mariestad har andelen som upplever problem med skadegörelse ökat en 
procentenhet från 4 procent (2017) till 5 procent (2022), Mariestad har lägre andel 
jämfört med  Västra Götaland och rikets nivå. 
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Narkotikabrott, antal och anmälda brott 

Källa: Brå 
Narkotikabrott antal och anmälda brott har minskat i Mariestad kommun från 764 
brott (2017) till 679 brott (2022). Mariestad kommun har lägre andel jämfört med 
Västra Götaland och rikets nivå. 

 

Rapporterad utsatthet, andelen som uppger problem med öppen 
narkotikahandel i bostadsområdet 

Källa: NTU 
I Mariestad har andelen som upplever problem i stor utsträckning med öppen 
narkotikahandel i det egna bostadsområdet minskat från 4 procent (2017) till 2 
procent (20,22). Mariestad kommun har lägre andel jämfört med Västra Götaland 
och rikets nivå.  
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Rapporterad utsatthet, andel som uppger problem med personer påverkade 
av alkohol eller droger utomhus 

Källa:NTU 
Mariestad kommun har ett oförändrat läge på vis att problem med påverkade 
personer av alkohol och droger i det egna bostadsområdet uppgick till 2 procent 
(2017) och till 2 procent (2022). Mariestad kommun har lägre andel jämfört med 
Västra Götaland och rikets nivå. 

 

Narkotika, andel ungdomar som använt narkotika i årskurs 9 och årskurs 2 
på gymnasiet 

 

Källa: CAN 
I Mariestad kommun har andelen ungdomar som använt narkotika minskat. Jämfört med 
2013 har andelen ungdomar som använt narkotika i åk 9 minskat från 6 procent (2013) till 4 
procent (2022). Utvecklingen är liknande i åk 2 på gymnasiet, där andelen  
narkotikaanvändare minskat från 13 procent (2013) till 9 procent (2022). Skillnaderna 
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mellan pojkar och flickor framgår av figuren ovan. Mariestad ligger något lägre jämfört med 
Västra Götaland. De svagare, något bredare linjerna representerar andelarna i hela Västra Götaland. 

 

 
Källa: CAN 

Andelen ungdomar i Mariestad kommun, sammanslaget åk 9 och åk 2 på 
gymnasiet anser över tid att det är mindre farligt och skadas mindre fysiskt eller på 
annat sätt, om de provar marijuana eller hasch 1-2 gånger. 
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Användandet av anabola steroider för årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet uppgår till en 
procent i riket, vilket det också uppgår till i Västra Götaland. Siffror på lokal nivå finns inte 
för 2022. På riksnivå har användandet av anabola steroider legat på en procent sedan början 
av 2000-talet. Sedan 2013 följer den regionala statistiken riksnivån. Användandet är ungefär 
dubbelt så vanligt bland pojkar än bland flickor.  

 

Riskkonsumenter alkohol, 16 år och äldre 

 
Källa: Nationella folkhälsoenkäten, Hälsa på lika villkor 
I Mariestad kommun har riskkonsumtionen bland 16 år och äldre minskar över tid 
från 17,6 procent (2004) till 13,5 procent (2022). Mariestad har lägre enhet jämfört 
med Västra Götaland och rikets nivå. 
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Riskkonsumenter alkohol, kvinna 16 år och äldre 

 
Källa: Nationella folkhälsoenkäten, Hälsa på lika villkor  
I Mariestad kommun har kvinnors riskkonsumtion av alkohol minskat över tid från 10,4 
procent (2004) till 9 procent (2022). Mariestad har lägre andel jämfört med Västra Götaland 
och rikets nivå.  
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Riskkonsumenter alkohol, män 16 år och äldre 

 
Källa: Nationella folkhälsoenkäten, Hälsa på lika villkor 
I Mariestad kommun har mäns riskkonsumtion minskat över tid från 25 procent 
(2004) till 17,5 procent (2022). Mariestad har lägre andel jämfört med Västra 
Götaland och rikets nivå. 

 

Andel alkoholkonsumenter, ungdomar i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet 

 

Källa: CAN 
I Mariestad kommun har andelen alkoholkonsumenter i åk 9 minskat från 42 procent (2013) 
till 41 procent (2022). Utvecklingen är liknande i åk 2 på gymnasiet där andelen har minskat 
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från 81 procent (2013) till 75 procent (2022). Skillnaderna mellan pojkar och flickor framgår 
av figuren ovan. De svagare, något bredare linjerna representerar andelarna i hela Västra Götaland. 

Tobaksrökning dagligen 

 
Källa: Nationella folkhälsoenkäten, Hälsa på lika villkor 
I Mariestad kommun har andelen tobaksrökning minskat över tid från 16,2 procent (2004) 
till 7,4 procent (2022). Mariestad ligger något över Västra Götaland och rikets nivå. 

 

Andelen rökare i Mariestad och i Västra Götaland över tid, fördelat på årskurs och 
kön.  

 

Källa:CAN 
I Mariestad kommun har andelen rökare ökat i åk 9 från från 10 procent (2013) till 13 
procent (2022). Bland elever i gymnasieskolans åk 2 är utvecklingen en annan: här har 
andelen rökare minskat från 30 procent (2013) till 24 procent (2022). Skillnaderna mellan 
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pojkar och flickor framgår av figuren ovan. De svagare, något bredare linjerna representerar 
andelarna i hela Västra Götaland. 

 

Snusar dagligen, kvinnor, 16 år och äldre 

 

Källa: Nationella folkhälsoenkäten, Hälsa på lika villkor 
I Mariestad kommun har andelen kvinnor som snusar dagligen ökat över tid från 2 procent 
(2007) till 3 procent (2022). Mariestads har lägre andel än i Västra Götaland. 
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Snusar dagligen, män 16 år och äldre 

 
Källa: Nationella folkhälsoenkäten, Hälsa på lika villkor 
I Mariestad kommun har andelen män som snusar dagligen ökat över tid från 21 procent 
(2007) till 25 procent (2022). Mariestad har högre andel jämfört med Västra Götalands nivå. 

 

Andelen snusare i Mariestad över tid, fördelat på årskurs och kön 

 

Källa: CAN 
I Mariestad kommun har andelen snusare i åk 9 ökat från 3 procent (2013) till 14 procent 

19 19 19
17 18

21
19 20

25

0

5

10

15

20

25

30

2007 2011 2015 2018 2020 2022

Snusar dagligen, män

Västra Götaland Mariestad



Sida: 19 (36) 
 
 
(2022). Detsamma gäller utvecklingen bland elever i gymnasieskolans åk 2: här har andelen 
snusare ökat från 16 procent (2013) till 27 procent (2022). Skillnaderna mellan pojkar och 
flickor framgår av figuren ovan. De svagare, något bredare linjerna representerar andelarna i hela 
Västra Götaland. 

 
Våld i offentlig miljö mot vuxen, antal och anmälda brott 

Källa: Brå 
I Mariestad har antalet våld i offentlig miljö minskat från 263 brott (2017) till 213 
antal brott (2022). Mariestad kommun har lägre andel anmälda brott jämfört med 
Västra Götaland och rikets nivå. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

Antal per 100
000 inv 2017

Antal per 100
000 inv 2018

Antal per 100
000 inv 2019

Antal per 100
000 inv 2020

Antal per 100
000 inv 2021

Antal per 100
000 inv 2022

An
ta

l b
ro

tt

Insamlingsår

Våld i offentlig miljö mot vuxna (anmälda brott)

Mariestad kommun Västra Götalands län Hela landet



Sida: 20 (36) 
 
 
Rapporterad utsatthet för personrån 

Källa: NTU 
Självrapporterad utsatthet för personrån har minskat i Mariestad kommun från 1,7 
procent (2017) till 0,6 procent (2022). Mariestad kommun har också lägre andel 
jämfört med Västra Götaland och rikets nivå. 

 

Oro för att utsättas för personrån 

Källa: NTU 
I Mariestad kommun har oron för att utsättas för personrån minskat från 13 
procent (2017) till 12 procent (2022). Mariestad har lägre andel jämfört med 
Västra Götaland och rikets nivå. 
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Kvinnor som avstått från att gå ut ensam av rädsla att bli överfallen, rånad 
eller på annat sätt ofredad 

Källa: Nationella folkhälsoenkäten, Hälsa på lika villkor 
I Mariestad kommun har andelen ökat från 32,8 procent (2010) till 49,7 procent 
(2022) att kvinnor avstått från att gå ut ensam på grund av rädsla att bli överfallen, 
ofredad eller rånad. Mariestad har högre enhet jämfört med Västra Götaland och 
rikets nivå. 
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Män som avstått från att gå ut ensam av rädsla att bli överfallen, rånad eller 
på annat sätt ofredad 

Källa: Nationella folkhälsoenkäten, Hälsa på lika villkor 
I Mariestad kommun har andelen ökat från 8,6 procent (2010) till 14 procent 
(2022) att män avstått från att gå ut ensam på grund av rädsla att bli överfallen, 
ofredad eller rånad. Mariestad har samma enhet jämfört med Västra Götaland och 
rikets nivå. 

 

Rapporterad utsatthet för misshandel 

Källa:NTU 
I Mariestad har självrapporterad utsatthet för misshandel ökat en procentenhet 
från 1,8 procent (2017) till 2,8 procent (2022). Mariestad har lägre andel än Västra 
Götaland och rikets nivå.  
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Oro för att utsättas för misshandel 

Källa: NTU 

I Mariestad kommun har oro för att utsättas för misshandel minskat från 9 
procent (2017) till 8 procent (2022). Mariestad har lägre andel jämfört med Västra 
Götaland och rikets nivå.  

 

Våld i nära relation, antal och anmälda brott 

Källa: Brå 
I Mariestad kommun har antal anmälda våld i nära relation ökat från 138 st (2017) 
till 287 st (2022). Mariestad ligger dock lägre jämfört Västra Götaland och rikets 
nivå. 
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Självrapporterad utsatthet för sexualbrott 

Källa: NTU 
I Mariestad kommun har självrapporterad utsatthet för sexualbrott minskat från 
4,4 procent (2017) till 2,7 (2022). Mariestad har också lägre enheter jämfört med 
Västra Götaland och rikets nivå. 

 

Våld mot barn och unga, antal och anmälda brott i inomhusmiljö  

Källa: Brå 
I Mariestad kommun har antalet anmälda brott mot barn och unga i inomhusmiljö 
minskat från 81 st brott (2017) till 72 st brott (2022). Mariestad har också lägre 
enheter än Västra Götaland och rikets nivå.  
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Våld i offentlig miljö mot barn och unga, antal och anmälda brott i 
utomhusmiljö  

Källa: Brå 
I Mariestad kommun har antalet anmälda brott mot barn och unga utomhus 
minskat från 44 st brott (2017) till 24 st brott (2022). Mariestad har också lägre 
enheter än Västra Götaland och rikets nivå.  

 

Stöld och tillgreppsbrott, antal och anmälda brott  

Källa: Brå 
I Mariestad kommun har antalet anmälda brott gällande stöd och tillgreppsbrott 
ökat från 3438 st brott (2017) till 4690 st brott (2022). Mariestad har högre antal 
anmälda brott jämfört med Västra Götaland och rikets nivå.   
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Anmälda bostadsinbrott, antal och anmälda brott 

Källa: Brå 
I Mariestad kommun har antal o6ch anmälda bostadsinbrott över tid ökat och har 
senaste åren minskat. Antal brott 408 st brott (2017) till 468 st brott (2022). 
Mariestad har högre antal bostadsbrott jämfört med Västra Götaland och rikets 
nivå.  

 

Anmälda Bilbrott, antal och anmälda brott 

Källa: Brå 
I Mariestad har antal anmälda bilbrott kat från 78 st brott (2017) till 748 st brott 
(2022). Mariestad har högre antal bilbrott jämfört med Västra Götaland och rikets 
nivå.  
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Självrapporterad utsatthet för cykelstöld 

Källa: NTU 
I Mariestad kommun har andel utsatta för cykelstöld ökat från 6,3 procent (2017) 
till 10,4 procent (2022). Mariestad har högre andel än Västra Götaland och rikets 
nivå. 

 

Självrapporterad oro för bostadsinbrott 

Källa: NTU 
I Mariestad kommun har oro för bostadsinbrott ett oförändrat läge utifrån att det 
var 25 procent (2017) som var oroliga för detta och 25 procent (2022). Mariestad 
har högre självrapporterad oro för bostadsinbrott jämfört med Västra Götaland 
och rikets nivå. 
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Självrapporterad oro för stöld/skadegörelse av bil  

Källa: NTU 
Mariestad kommun har de senaste åren en ökad oro för stöld/skadegörelse av bil. 
26 procent (2017) och 26 procent (2022) var oroliga för detta. Mariestad har högre 
andel som är oroliga jämfört med Västra Götaland och rikets nivå, vilka också har 
en nedåtgående trend. 

 

Självrapporterad utsatthet för kort/bedrägeri 

Källa: NTU 
I Mariestad har utsatthet för kort/bedrägeri minskat från 6,4 procent (2017) till 
4,1 procent (2022). Mariestad och Västra Götaland har dessa enheter och riket 
ligger något lägre. 
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Självrapporterad utsatthet för försäljningsbedrägeri i befolkningen 

Källa: NTU 
I Mariestad kommun har utsatthet för försäljningsbedrägeri i befolkningen 
minskat från 3,5 procent (2017) till 2,8 procent (2022). Mariestad har lägre andel 
utsatthet jämfört med Västra Götaland och rikets nivå.  

 

Trafikbrott, antal anmälda brott 

Källa: Brå 
I Mariestad har antal anmälda trafikbrott minskat från 709 st brott (2017) till 590 
st brott (2022). Mariestad ligger under rikets nivå, dock har Mariestad högre antal 
brott jämfört med Västra Götaland.  
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Självrapporterad, upplevda problem med fortkörning i det egna 
bostadsområdet 

Källa: NTU 
I Mariestad kommun har problem med fortkörning minskat från 219 procent 
(2017) till 16 procent (2022), Mariestad har lägre enhet jämfört med Västra 
Götaland och rikets nivå.  

 

Självrapporterad, problem med övrig störande körning i det egna 
bostadsområdet 

Källa: NTU 
I Mariestad kommun har problem med störande körning i det egna 
bostadsområdet ökat från 12 procent (2017) till 16 procent (2022). Mariestad har 
högre enhet jämfört med Västra Götaland och rikets nivå. 
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Otrygghet vid utevistelse sent på kvällen i det egna bostadsområdet, avstår 
från att gå ut på grund av otrygghet 

Källa: NTU 
I Mariestad har otrygghet vid utevistelse i det egna bostadsområdet ökat från 24 
procent (2017) till 27 procent (2022). Mariestad har lägre enhet jämfört med 
Västra Götaland och rikets nivå.  

 

Valt annan väg eller färdsätt på grund av oro för brott 

Källa: NTU 
I Mariestad kommun har antalet som valt annan väg på grund av oro för brott 
ökat från 19 procent (2017) till 22 procent (2022). Mariestad har lägre enhet 
jämfört med Västra Götaland och rikets nivå.  
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Avstått från aktivitet på grund av oro för brott 

Källa: NTU 
I Mariestad kommun har antalet ökat gällande att avstått från aktivitet på grund av 
brott från 10 procent (2017) till 15 procent (2022). Mariestad har högre enhet 
jämfört med Västra Götaland och rikets nivå.  

 

Problem med gäng som uppehåller sig i det egna bostadsområdet  

Källa: NTU 
I Mariestad kommun har problem med gäng som uppehåller sig i det egna 
bostadsområdet ökat från 1 procent (2017) till 2 procent (2022). Mariestad har 
lägre andel jämfört med Västra Götaland och rikets nivå. 
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Riskabelt spelande, män 

Källa: Nationella folkhälsoenkäten, Hälsa på lika villkor 
I Mariestad kommun har riskabelt spelande avseende män minskat från 5,2 
procent (2015) till 4,8 procent (2022). Mariestad har lägre enhet jämfört med 
Västra Götaland och rikets nivå.  

 

Elevenkät, jag känner mig trygg i skolan 

Källa: Elevenkät Mariestad kommun, 2023/2024 
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Riskabelt spelande, kvinnor 

Källa. Nationella folkhälsoenkäten, Hälsa på lika villkor 
I Mariestad kommun har riskabelt spelande avseende kvinnor minskat från 1,1 
procent (2015) till 0,8 procent (2022). Mariestad har lägre enhet jämfört med 
Västra Götaland och rikets nivå. 

 

Anmälda brott Mariestad kommun 2021-01-01 – 2023-12-31 

Anmälda brott 2021-01-01 - 2023-12-31, brottsdatum 

Brottskategorier År 2023 2022 2021 

Total   2002 2788 2596 

Våldsbrott   271 314 279 

Trafikbrott   417 365 427 

Tillgreppsbrott (exkl i butik)   534 1 101 932 

Tillgrepp i butik   22 87 30 

Bedrägeribrott m.m.   392 448 418 

Skadegörelsebrott   151 290 296 

Narkotikabrott   215 183 214 

Källa: Polisen Östra Skaraborg, Mariestad kommun 

 

 

 

1,6
1,5 1,5 1,4

2,1
1,9 1,8

1,41,1

0 0

0,8

0

0,5

1

1,5

2

2,5

2015-2018 2017-2020 2018-2021 2019-2022

Riskabelt spelande kvinnor

Riket Västra Götalands län Mariestad



Sida: 35 (36) 
 
 
Anmälda brott Mariestad kommun, 2022-2023 

 
Källa: Polisen Östra Skaraborg, Mariestad kommun 

 

Observationer från EST-samverkan (effektiv samverkan för trygghet) 2022-
2023: 

I Mariestad kommun har arbetet för EST-samverkan funnits sedan år 2022. 
 
Under 2022 var den största problematiken kring återkommande dieselstölder, där individer 
borrade hål för att slanga diesel från olika fordon. Dessa händelser kan också förklara 
Mariestads kommuns statistik gällande den ökade andelen bilbrott över tid. 
 
Under 2023 har EST-arbetet fokuserat kring en del stökiga grupper av personer kring 
hamnområdet där fordon varit otillåten parkerad, buskörningar och upplevt stölder i 
området. Det har även varit problematik kring att det tillkommer nya båtar på båtplats utan 
avtal. Vidare har det under sommarhalvåret 2023 varit problematiskt med personer som har 
haft sin dygnsvila på de allmänna toaletterna i hamnområdet.  
 
Under 2023 var problematiken således centrerad till hamnområdet. Under sommaren 2023 
anlitade kommunen extra väktarbevakning i hamnområdet gällande ovan nämnda 
incidenter, vilket resulterade i att det blev lugnare och färre incidenter. 
 
Vid parkeringsgaraget intill Ica Oxen har det funnits misstankar om att det kan vara en 
mötesplats för eventuell drogförsäljning. 
 
Under 2023 fanns det även en viss otrygghet i centrum avseende individer med social 
och/eller missbruksproblematik som tog sig in i butiker och på olika sätt besvärade både 
butikspersonal och kunder.  
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Det har även förekommit att ett antal individer vandaliserat och trakasserat personal på 
Novab Arena. Under 2023 har det även varit unga tonåringar som begått ringa stöld från 
butiker i centrum. 
 
I Mariestad finns det en målgrupp av vuxna individer (30 år) med 
narkotikaproblematik, vilka ofta uppehåller sig vid biblioteket, stadsparken, 
resecentra och utanför Ica Oxen. Det har skapat en viss otrygghet från personal 
och allmänheten i dessa områden. 

 

Socialtjänsten, Mariestad kommun År 2022 2023 
Total antal     

LVU, antal placeringar   38  39 

LVM insatser   1 3 

Orosanmälan barn och unga, totalt antal   1206 898 

Våld i nära relation anmälningar/ansökningar   49 29 

Ekonomiskt bistånd utbetalt   17 429 000 kr 15 446 000 kr 

Källa: Socialtjänsten, Mariestad kommun 2022/2023 
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